Actum fuit Peniscole, die et anno quo supra.
Presens testimonis en P(ere) Clarmunt, en Ferrús Ferre e·n G(uillem) Do-

ménech, notari de Sent Matheu.
Sig+num Berengarii Scribe, publici notarii Peniscole, qui predictis interfuit, scripsit et 

clausit die et anno in prima linea contentis.

88.

1296, maig, 24. Borriana.
Fra Ramon Rog, lloctinent de comanador a la tinença de les Coves de Vinromà per fra Ramon 

Saguàrdia, comanador de Peníscola de l’orde del Temple, compareix davant Pere Eximenis, 
senyor de Montornés, a la seva casa de Palau, a l’horta de Borriana, i li presenta una carta 
del rei Jaume II per la qual li mana que respecte, ell i els vassalls de Borriol del seu difunt 
germà Roís Eximenis, la gabela de la sal de Peníscola. En són testimonis Arnau Cardona, 
veí de Borriana, i Joan d’Alagó.

I el mateix dia compareix dit Pere Eximenis de Montornés a les cases de Temple a Borriana 
davant dit fra Ramon Roig i protesta que ell no en té d’obligació de comprar la sal a la 
gabela de Peníscola, i que per fur d’Aragó té llibertat de fer-ne sobre això segons la seua 
voluntat, tal com n’ha fet ell i els seus vassalls fi ns ara.

En són testimonis Arnau de Vallibona, ciutadà de València, Bernat Rovira, Ramon d’Om i 
Aparici Roger, veïns de Borriana.

Notari, Ramon Gonçalbo, notari del terme de les Coves de Vinromà.
Pergamí original.
ACA, Pergamins de Jaume II, núm. 651.

Coneguen tots que IXº kalendas Iunii anno Domini Mº CCº XCº sexto, en presència 
de mi, en Ramon Goçalbo, públich notari de la tinença de les Coves, e dels testi-
monis dejús escritz, frare Ramon Rog, tinent loch de comanador en la tinença de 
les Coves per l’onrat e religiós frare Ramon Çaguàrdia, comanador de Peníscola, 
comparech davant l’onrat en P(ere) Exeméniç, senynor de Montornés, e en loch 
del dit comanador presentà e per mi, notari, ligir féu al dit en P(ere) Exeméniç una 
letra del senyor rey, uberta, en paper escrita e segelada e·l dos ab lo segel del dit 
senynor rey la tenor de la qual és aytal:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, 
dilecto suo Petro Eximeni de Montetornesio, salutem et dileccionem. Ex parte venerabilis 
magistri milicie Templi fuit coram nobis propositum conquerendo quod cum nuper custo-
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des per dictum magistrum ad custodiam gabelle salis Peniscole deputati cepissent bestias 
quorundam hominum de Borriol et de populacione eiusdem, quos invenerunt infra limites 
custodie dicte gabelle portantes aliud sal quam de sale gabelle predicte contra conveniencias 
et pacta inter nos et dictum magistrum inita, homines dictorum locorum violenter manu ar-
mata, abstulerunt dictis custodibus bestias supradictas et nichilominus vos et homines vestri 
cominamini dictis custodibus infferre malum et tenetis eos eciam in reguardo. Unde cum inter 
nos et dictum magistrum fuerit conditum quod omnes homines habitantes et habitaturi infra 
terminos gabelle predicte, videlicet a colle de la Garrovera et de gradu Orpesie usque ad 
rivum de Uldicona, et de omnibus villis, aldeis, alchareis, mansis et aliis locis terminorum de 
Benifaçano et de Moreylla usque ad Alcalaten emant et utantur sale gabelle Peniscole et non 
alio, et quod omnes homines qui infra dictos terminos inveniantur portantes aliud sal preter 
sal dicte gabelle Peniscole amitant bestias portantes dictum sal et quecumque alia portaverint, 
ut hec et alia in instrumento per nos dicto magistro facto continentur, idcirco vobis dicimus et 
mandamus quatenus bestias predictas cum hominibus omnibus que portabant dictis custo-
dibus per dictos homines dictorum locorum restitui, visis presentibus, faciatis et de cetero non 
impediatis nec impediri faciatis per homines vestros dictos custodes infra limites supradictos 
uti offi cio custodie prout est actenus fi eri consuetum. Alias signifi camus vobis quod nos man-
damus per alias literas nostras procuratori regni Valencie vel eius locumtenenti quod ad hec 
vos et homines predictos et bona vestra debita cohercione compellat.